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هرقـدر پشـت تلفـن سـعی کـردم تـا ارتباطـم را بـا آقـای نامورنـام بگیـرم 

نشـد. فقـط فهمیـدم شـهر زهـرا از توابـع بخـش مـوران شهرسـتان گرمـی 

در اسـتان اردبیـل دو ماهـی اسـت کـه اصـا آب ندارنـد و آب شـرب و آب 

لازم بـرای مصـرف روزانه شـان بـا تانکـر آبرسـانی می شـود. در ایـن دو مـاه 

هـم آب از طریـق مخـازن بـزرگ پـر می شـود و نهایتـا تـا یک سـاعت حجم 

آب پاسـخگوی مصـارف روزمره شـان اسـت. آب شست وشویشـان را هـم 

از چشـمه اطـراف برداشـت می کننـد و دو ماهـی اسـت این گونـه روزهـا را 

می گذراننـد. مـردم محلـی بخـش مـوران می گوینـد کـه دو الی سـه سـالی 

اسـت کـه منطقـه مغـان درگیـر مشـکل کم آبـی فصلـی می شـود. »معمـولا 

ادارات آبفـای شـهری و روسـتایی بـا تانکـر آبرسـانی می کننـد امـا چـون 

تعـداد و فاصلـه روسـتاها بـا یکدیگـر زیـاد اسـت، خدمات رسـانی ضعیـف 

انجـام می شـود. کم آبـی ایـن منطقـه باید از سـد شـمال اسـتان یعنی سـد 

عمـارت تامیـن شـود امـا درحـال حاضـر سـد عمارت هنـوز بـه بهره برداری 

نرسـیده و آب شـرب و آب کشـاورزی منطقه دچار مشـکل است. 62 روستا 

همـراه بـا بخـش موران درگیر مشـکل کم آبی هسـتند.« براسـاس اطاعات 

دریافت شـده از شـهرگرمی اسـتان اردبیل؛ در منطقه گرمی چشـمه ای با 

نـام داش دیـوی وجـود دارد کـه سـال های گذشـته آب ایـن منطقـه از ایـن 

چشـمه تامین می شـد. دولت از اوایل سـال گذشـته طرح انتقال آب ارس 

از گرمـی و طـرح انتقـال بـه تصفیه خانـه ایـن 62 روسـتا را در شـهر زهـرا 

اسـتارت زده اسـت. تـا بـه امـروز حـدود 90 میلیـارد تومان بـرای این پروژه 

پیش بینـی شـده کـه هنـوز تحقق نیافته اسـت. برای ادامـه و تکمیل پروژه 

حـدود 50 میلیـارد تومـان دیگـر نیاز اسـت تـا به طور کامل مشـکل کم آبی 

حل شود. انتقال آب از ارس آغاز شده و انتقال آب از سد عمارت هم چند 

ماهـی می شـود کـه کار مطالعاتـی آن انجـام شـده اسـت. در منطقه موران 

62 روسـتا وجـود دارد کـه 50 روسـتای آن مشـکل کم آبـی شـدید دارنـد. 

روزانـه 6 تانکـر بـرای آبرسـانی بـه ایـن 50 روسـتا می رونـد امـا آبرسـانی بـه 

ایـن روسـتاها ضعیـف اسـت و مـردم مجبورنـد بـرای تهیـه آب حـدود 50 

کیلومتـر از شـهر زهـرا را از چشـمه بـا بشـکه بروند. 

حسین مولایی، فرماندار شهرستان گرمی در گفت وگو با »فرهیختگان« در رابطه 

بـا مشـکل کم آبـی بخـش مـوران گفـت: »شـهر مـوران و 62 روسـتای آن، از قدیم 

یعنـی از 2۳ سـال گذشـته در تابسـتان بـا مشـکل کمبـود آب مواجـه اسـت. من 

از سـال 86 که در موران اسـتخدام شـدم از همان موقع مشـکل آب شـرب وجود 

داشـت. از یـک طـرف دیگـر هـم منابـع آبی محلی نـدارد. یعنی تمام چشـمه ها و 

چاه هـا خالـی هسـتند. به طـور کلی اصلا حـوزه آبخیزی ندارند که در سـفره های 

زیرزمینی شـان آب ذخیـره کننـد. سـال 90 الـی 91 مطالعـه آبرسـانی بـه همـان 

روسـتاها از مرکز شهرسـتان یعنی موران آغاز شـد. آب شـهر موران نیز از رودخانه 

آب ارس تامین می شـود و 55 کیلومتر خط انتقال آب کار شـده اسـت. قرار شـد 

از همـان آب بـرای آن 62 روسـتا لوله کشـی شـود امـا ایـن کار انجـام نشـد چراکه 

هـر پیمانـکاری کـه آمـده، کار را نیمـه کاره رهـا کرده. دلیل رها کـردن پیمانکارها 

هم صعب العبور بودن برخی مناطق اسـت. اخیرا بنابر مصوبه مجلس، آبرسـانی 

بـه ایـن روسـتاها در قالـب پـروژه ای سـه فـازه تعریـف شـد. از اردیبهشـت 1401 

توسـط بسـیج سـازندگی آغـاز شـد. پـس از آن بـرای 21 روسـتا از ایـن 62 روسـتا 

لوله کشـی آب از ایـن طریـق صـورت گرفـت. اکنون مردم انتظـار دارند که با توجه 

به این لوله کشـی ها آب در جریان باشـد و آب داشـته باشـند اما با توجه به کمبود 

آب و خشکسـالی های پی درپـی و مصـرف آب در دو هفتـه گـرم گذشـته، قطعـا 

تامیـن آب پایـدار بـرای ایـن روسـتاها با مشـکل مواجه می شـود. اما هـر چند روز 

یک بار، دو الی سـه سـاعت آب دارند!  همچنین روسـتاهای دیگر که آب شـان از 

چشـمه داش دیوی تامین می شـد، این چشـمه به طورکل خشـک شـده و بسـیج 

سـازندگی نیـز امـروز پـروژه تامیـن سـایر روسـتاها را تکمیـل می کند. حـدود 58 

کیلومتـر لوله گـذاری انجـام شـد اما پروژه به تابسـتان امسـال نرسـید. امیدواریم 

تـا چنـد مـاه آینـده تکمیـل و تـا سـال آینده مشـکل برطرف شـود. اما این مشـکل 

بـرای یکـی دو مـاه و یکـی دو سـال گذشـته نیسـت. این مشـکل سال هاسـت که 

وجـود دارد و بی انصافـی اسـت اگـر مقصـر ایـن کم آبـی را ایـن دولـت بدانیـم. در 

یـک سـال اخیـر کارهـای خوبـی انجـام شـده و نبایـد کم کاری هـای سـال های 

گذشـته را بـه نـام یـک سـال اخیـر معرفـی کنیـم. بخـش مـوران، مرکز شـهر زهرا 

47 خانـوار دارد. مـردم امکانـات ایـن شـهر را بـا اسـتانداردهای تهـران مقایسـه 

می کننـد و انتظـار دارنـد ماننـد تهـران هـر سـاعتی کـه شـیر آب را بـاز کننـد، آب 

وجـود داشـته باشـد! بـا ایـن دیـد و بـا تفکـر مـردم منتقد هسـتند. مـا انتقادها را 

پذیرا هسـتیم. همچنین سـد عمارت 7 سـالی اسـت که درحال احداث اسـت و 

قرار اسـت شـهریورماه افتتاح شـود. اما امسـال از محل اعتبارات اسـتانی که در 

اختیـارات فرمانـداران اسـت مبلغـی را به عنـوان خـط انتقال آب از سـد عمارت به 

شهرسـتان گرمی درن ظر گرفتیم. سـال 79 که مقام معظم رهبری به شهرسـتان 

گرمی آمدند، دستور انتقال آب از رودخانه ارس را دادند. سال 81 تا 8۳ افتتاح 

شـد. امسـال یک کیلومتر خط انتقال آب را تغییر دادیم، 4 ایسـتگاه پمپاژ برای 

پمپـاژ آب بـه شهرسـتان گرمـی وجـود دارد کـه آب را از پایین دسـت بـه بالادسـت 

می آورنـد. ایـن ایسـتگاه های پمپـاژ هـم کل موتورهایشـان عوض شـده. امسـال 

درنهایـت 250 لیتـر بـر ثانیـه آب به شهرسـتان پمپاژ می شـود. این مشـکل حتی 

در تهـران و اصفهـان هـم وجـود دارد. مصـرف آب با توجه به گرمای بی سـابقه بالا 

رفتـه و محـلات پایین دسـت، شـب ها بـه آب پایدار دسترسـی پیـدا می کنند. این 

در شـهرهای دیگر هم وجود دارد. خانواده خودم سـاکن اردبیل هسـتند، ساعت 

1 بـه بعـد شـب می توانیـم مثـلا ماشـین لباسشـویی روشـن کنیـم! ایـن مشـکل 

بسـیاری از شهرستان هاسـت؛ چراکه مصرف آب زیاد اسـت. آن 62 روسـتا را نیز 

بـا 6 تـا 7 تانکـر آبرسـانی می کنیـم. مـا سـه راهـکار بـرای ایـن 62 روسـتا داریـم. 

راهـکار بلندمـدت تامیـن آب از سـد عمـارت اسـت کـه حداکثـر تـا 4 سـال زمـان 

می بـرد. کوتاه مـدت نیـز تانکـر آبرسـانی و میان مـدت همـان لوله گـذاری اسـت 

کـه تـا چند مـاه آینـده درحال اتمام اسـت.« 

نماینده مردم انگوت در مجلس شورای اسلامی اردیبهشت امسال نیز گفته بود که 

ســـیل اخیر و تداوم خشکسالی به بیش از 45 هزار هکتار از اراضی و باغ های این 

شهرستان 70 تا صد درصد آسیب زده و در برخی مناطق شرایط بحرانی و وحشتناکی 

را در وارد آمدن خسارات هنگفت شاهد هستیم. ولی اسماعیلی همچنین در رابطه با 

مشکل بی آبی منطقه موران عنوان کرده بود: »در سه فاز این پروژه با تلاش شبانه روزی 

مجموعه سپاه و بسیج سازندگی درحال انجام است که 60 درصد کارها نیز انجام 

شده است. هزار میلیارد تومان منابع برای ارتقای تصفیه خانه گرمی و آبرسانی به 

موران نیاز بود که بخشی از آن تامین شده و امیدواریم تا آخر امسال به شکل کامل 

پروژه آبرســـانی به موران به بهره برداری برسد. 50 میلیارد تومان اعتبار دیگر برای 

ارتقای تصفیه خانه انگوت نیاز اســـت که در مدت 2 سال بتوانیم آب این منطقه و 

تازه کند را پایدار کنیم. آبرسانی به گرمی را از سد عمارت یادآور شد و تصریح کرد: 

»در افق 10 ساله مشکل آب گرمی و روستاهای همجوار نیز با عملیاتی شدن این 

طرح برطرف خواهد شد.« با وجود تمام این سخنان و اذعان مردم و فرماندار گرمی 

در رابطه با وجود مشکل آب در بخش موران و 62 روستا اما علیرضا نعمت سلطانی 

18 مردادماه با اعلام اینکه مشکلی برای تامین آب شرب منطقه موران گرمی نداریم، 

گفته بود: »اینکه گفته شده روستاهای بخش موران گرمی در شمال استان اردبیل از 

سال های گذشته دچار مشکل آب شرب هستند، صحیح نیست، بنابراین شهروندان 

نگران این مساله نباشند. با مشکل خشکسالی مواجه هستیم ولی به لحاظ تامین 

آب شرب مشکلی نداریم و جای نگرانی نیست، البته شهروندان و مشترکین استان 

باید باتوجه به شرایط موجود مانند گذشته در مصرف بهینه و صرفه جویی منابع آبی 

مشارکت موثر داشته باشند. عملیات اجرای مجتمع بزرگ آبرسانی موران از محل 

پروژه های محرومیت زدایی قرارگاه سازندگی امام حسن)ع( و به همت بنیاد برکت، 

مجموعه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، پیگیری استانداری اردبیل و مدیریت 

شرکت آب و فاضلاب استان اردبیل در مرحله اجرا و بهره برداری بوده و فاز یک این 

پروژه برای آب پایدار 18 روستا در هفته دولت به بهره برداری خواهد رسید. از طریق 

آبرسانی سیار و استفاده از چاه و چشمه های محلی آبرسانی به شهرها و روستاهای 

تحت پوشش این خط به روال عادی است. برای افزایش ظرفیت تصفیه خانه گرمی 

و بازسازی آن اقدامات مهمی درحال انجام است. 

مقام معظم رهبری در سفری به استان اردبیل در مردادماه 79 در رابطه با وضعیت 

شهرستان گرمی خاطرنشان کرده بود که »هرکس می خواهد محرومیت را ببیند به 

گِرمی سفر کند.« حالا با وجود نزدیک به 20 سال از وضعیت و هشدار نماینده های 

ادوار مختلف مجلس شورای اسلامی در رابطه با نبود آب سالم آشامیدنی و اولیه ترین 

امکانات رفاهی اما همچنان گرمی، بخش موران و 62 روســـتای آن چشم انتظار 

آب هستند و مسئولان این شهرستان در توجیه عدم پیشرفت پروژه های آبرسانی؛ 

خشکســـالی هرساله منطقه را بهانه می کنند. روستاییان این شهر مرزی حتی به 

حداقل ترین امکانات شـــهروندی، یعنی آب آشامیدنی هم دسترسی ندارند و در 

گفت وگو با »فرهیختگان« بارها تاکید کردند که آب مصرفی روزانه را از چشمه های 

اطراف تامین می کنند و درخواست شان تنها تامین آب شرب سالم است. دقیقا 2۳ 

سال از فرمایش مقام معظم رهبری می گذرد و هنوز که هنوز است هرکس می خواهد 

محرومیت را ببیند، انگار باید به گرمی سفر کند. 

مشکل آب بخش موران قدیمی است

اظهارات ضدونقیض

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه

چهار شنبه اول شهریور۱4۰۲   شماره 3943

به گزارش پایگاه اطلاع رســـانی سازمان حفاظت محیط زیست، درپی درج 

گزارشـــی با عنوان »پاس ریز سلاجقه به ترکیه« در روزنامه »فرهیختگان« به 

تاریخ 1402/05/28، ســـازمان حفاظت محیط زیست جوابیه ای به شرح 

زیر صادر کرد:

1- تمامی مطالب ذکرشده توسط ریاست سازمان حفاظت محیط زیست بر 

مبنای مستندات فنی بوده و ذکر نادرست بودن اظهارات، کاملا غیرواقعی 

می باشد. ضمن اینکه یک خبرنگار غیرمتخصص نمی تواند به جای دستگاه 

دیپلماســـی کشور اظهارنظر نماید. از قضا سخنان غیرمستند، غیرعلمی و 

صرفا براساس اظهارنظر رسانه های معاند و موارد منتشرشده غیررسمی در 

فضای مجازی باعث بهره برداری دیگر کشـــورها قرار گرفته و اتفاقا با ارائه 

مستندات غیرمتقن و بدون پشـــتوانه علمی است که دستگاه دیپلماسی 

کشور را به شدت در موضع ضعف قرار خواهد داد.

در دوسال گذشته و در دولت مردمی و انقلابی بیشترین اقدامات و رایزنی ها 

درخصوص دیپلماسی گردوغبار صورت پذیرفته به طوری که پیش از آن در 

هیچ دولتی ســـابقه نداشته است. برای اثبات این موضوع می توان به سفر 

رئیس محترم سازمان به پنج کشور همسایه و مسلمان و عقد تفاهمنامه های 

اجرایی، برگزاری همایش منطقه ای و همگرایی در کشورهای منطقه برای 

سازگاری، مدیریت و مقابله با گردوغبار، ثبت روز جهانی مقابله با گردوغبار 

توســـط سازمان ملل متحد به پیشـــنهاد جمهوری اسلامی ایران، برگزاری 

اجلاس بین المللی مقابله با توفان های ماســـه و گردوغبار، تعیین شـــش 

پایلوت اجرایی در کشورهای جمهوری اسلامی ایران و کشور عراق )به عنوان 

بی ســـابقه ترین اقدام بین المللی در منطقه در اجرایی شدن تفاهمنامه ها 

و توافقات گذشـــته( اشاره نمود که همگی نشان از دیپلماسی فعال کشور 

در حوزه گردوغبار دارد.

۳- ذکر کیفی مقایسه امسال با سال های گذشته فاقد اعتبار بوده و سنجش 

و پایش گردوغبار درون و برون مرزی در غرب و جنوب غرب کشـــور نشـــان 

می دهد که وضعیت ســـال جاری گردوغبار بسیار بهتر از سال گذشته بوده 

و این موضوع با مقایســـه داده های اندازه گیری شده توسط دستگاه های 

سنجش ذرات معلق کاملا قابل اثبات است. ضمن اینکه عنوان  شده است 

که هیچ گاه در فصل تابســـتان تعطیلی ناشی از گردوغبار رخ نداده است 

که کاملا نادرست بوده چراکه بیشترین گردوغبار در غرب آسیا و کشورمان 

همواره در فصل تابســـتان رخ می دهد )رجوع شـــود به داده های سنجش 

گردوغبار درون و برون مرزی(

4- اعداد و ارقام ذکرشده درخصوص سطح و مقدار غبارخیزی از کشورهای 

همسایه براساس مطالعه علمی صورت گرفته توسط ستاد ملی سیاستگذاری 

و هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار و با همکاری سازمان های منابع طبیعی 

و آبخیزداری، هواشناســـی و زمین شناســـی بوده و این مطالعات براساس 

روش های مورداســـتفاده و مقبول جامعه علمـــی جهانی صورت پذیرفته و 

کاملا قابل دفاع می باشد.

5- براســـاس مطالعات مذکـــور از کل 270 میلیون هکتار مناطق غبارخیز 

شناسایی شده در غرب آسیا و آسیای میانه )21 کشور(؛ سهم کشور ترکیه 

)جنوب این کشـــور( به همراه آذربایجان )شرق این کشور( تنها 2۳7160 

هکتار )کمتر از یک درصد( بوده و از شدت بالایی نیز برخوردار نمی باشد. 

یادآوری می نماید که سازمان حفاظت محیط زیست آماده دریافت مستندات 

علمی مورد تایید جامعه جهانی از سوی خبرنگار محترم و روزنامه فرهیختگان 

در رد ادعای حاضر می باشد.

سازمان حفاظت محیط زیست همواره به انجام مدیریت نامناسب منابع آب 

در بالادســـت حوضه های دجله و فرات معترض بوده و موضوع را از طریق 

دســـتگاه دیپلماسی کشور به اطلاع کشـــور همسایه رسانده است. لیکن 

اظهارنظرهای بدون پشتوانه و غیرعلمی برخی از رسانه ها با تاثیرپذیری از 

فضای مجازی باعث پیچیده شـــدن موضوعات و عدم حصول نتیجه گیری 

گردیده و این امر بهره برداری کشـــور همســـایه با ارائه و ادله های علمی و 

مستند را نیز درپی داشته و خواهد داشت.

براساس آمار رسمی و متقن؛ کل اراضی کشاورزی و تالاب های کشور عراق 

که وابستگی به آب های سطحی رودخانه های دجله و فرات دارند، کمتر از 

10 میلیون هکتار بوده، این درحالی اســـت که سطح کانون های غبارخیز 

این کشـــور بالغ بر 24 میلیون هکتار اســـت. بنابر آمارهای فوق ذکر اینکه 

تمامی گردوغبار ناشـــی از کشور عراق ناشـــی از مدیریت نامناسب منابع 

آب در دیگر کشور همسایه می باشد غیرعلمی و غیرمستند بوده و به نوعی 

بهانه دادن دســـت کشور مذکور محســـوب و در مجامع بین المللی باعث 

تضعیف دســـتگاه دیپلماسی خواهد شـــد؛ درصورتی که با ذکر آمار و ارقام 

متقن و علمی موردتایید جامعه جهانی اســـت که کشور ازنظر دیپلماسی 

دست بالا را خواهد داشت.

8-  بررســـی های علمی براســـاس آمار دبی رودخانه های کشور همسایه، 

انجام شده توســـط چندین دانشگاه کشور و به سرپرستی دانشگاه تربیت 

مدرس نشـــان می دهد که مدیریت نامناســـب و ایجاد سد در کشور عراق 

در کاهش دبی رودخانه های دجله و فرات بیش از کشـــور بالادست بوده و 

متاسفانه برخی از خبرنگاران با تاثیر از فضای مجازی آن را نادیده گرفته و 

باعث ایجاد جو نامناســـب با کشور همسایه بالادست را باعث شده اند. این 

سازمان آمادگی دارد در قالب نشست کارشناسی با عوامل و تهیه کنندگان 

این نوشـــته نســـبت به انجام مناظره علمی برای تمامـــی مواردی که ذکر 

نموده اند در حضور مرجع بی طرف و بالادســـتی اقدام نماید تا بدینوسیله 

ضمن شفاف ســـازی و روشنگری در جامعه بتوان سره را از ناسره تشخیص 

و موجبات ایجاد امیدآفرینی در کشـــور را فراهم نمود، موضوعی که بیش 

از هر زمان دیگر کشور به آن نیاز داشته تا بتواند از مراحل حساس کنونی 

همچون گذشته به سلامت عبور نماید.
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